
Na slovíčko...

Jídelníček našich předků
co se jedlo v letním období

Léto bylo vždy vyplněno prací v poli, na za-
hradě či okolo domu. Na přípravu jídla tak 
nezbývalo mnoho času, a navíc ve velkém 
horku nikomu příliš nechutnalo, spíše se 
zaháněla žízeň. Dozrávalo obilí a hospodáři 
se chystali na žně. Nejvíce se sklízela pšeni-
ce (na buchty), z žita se pekl chléb, z ječme-
ne se vymílala krupice do polévek a na kaši, 
zatímco ovsem byly krmeny koně. V první 
čtvrtině 20. století se rovněž ještě tu a tam 
selo a sklízelo proso.
Ve dvacátých a třicátých letech minulého 
století připravovaly ženy sekáčům na poli 
vydatnější jídlo, které se dalo jísti i po stu-
denu „fazulovú polévku“ nebo „erteplo-
vú máčku“ s  rozkrájenými vajíčky na tvr-
do či uzené s chlebem. Nechyběly ani čer-
stvě napečené tvarohové, trnkové, případ-
ně makové motané buchty. K  letní svači-
ně se na pole nosil doma vyrobený „starý 
sýr“, jenž se mazal na chleba a zapíjel kyš-
kou. Hlavním a nejzdravějším nápojem 
byla vždycky pramenitá voda. Studánkám 
a pramenům se proto prokazovala velká 
úcta. V každé studni musela být žába, která 
ji čistila od vodního hmyzu a červů. 
V padesátých a šedesátých letech 20. stole-
tí přinášely již ženy na pole oběd v podobě 
okurkového salátu s  kyškou nebo smeta-
nou, někdy i špek, škvarky či „škvařežinu“ – 
míchaná vajíčka na slanině. Z buchet to byly 
různé táče s ovocem a posýpkou. Vše se za-
píjelo studenou černou kávou – meltou.  

s panem starostou

Zpravodaj města Bzenec   I  Září 2011  

Vzpomenutým okurkovým salátem se sa-
mozřejmě hasila žízeň, v  letních vedrech 
byl velmi oblíben. Okurky se kupovaly od 
Bzenčanek, které své výpěstky rozvážely 
do okolních vesnic na „tragačích“. 
I k  mlácení, jak ručnímu tak strojnímu se 
volali pomocníci a připravovalo se jim jíd-
lo. Pro mlatce se den předem napekly hlav-
ně různé druhy buchet. Při ručním mlácení 
podávaly  hospodyně k utišení žízně vodu 
z kvašeného zelí ze sudu nebo nálev z kva-
šených „oharků“.
Z  obilí se pekl chleba a buchty. Chléb se 
většinou nechával ležet na stole překrytý 
čistým plátěným ubrouskem, buchty zů-
stávaly na pekáči. Moučná, zejména kašo-
vitá strava z nové úrody plnila často úlohu 
večeře. Zvlášť chutná krupice se jedla buď 
teplá, nebo i studená se sladkým či sedlým 
mlékem. Kaše se mastila a sypala nastrou-
haným perníkem. 
V  domácnostech se spotřebovalo velké 
množství mléka. Podojené se vlévalo do 
kameninových hrnců nebo se nechalo od-
stát na smetanu. Utlučené máslo se použí-
valo jen málo, obvykle se prodávalo na trhu. 
V  létě se ovšem strava připravovala rov-
něž pro zvláštní příležitosti, jimiž byly 
poutě. Pokaždé se neslo jídlo s sebou: byl 
to chléb, vajíčka uvařená na tvrdo, buch-
ty všeho druhu, nejvíce však motané ma-
kové. Po cestě se poutníci mohli občerst-
vit rovněž ovocem, které dozrávalo při ces-
tách , žízeň tišila voda ze studánky či stud-
ny. V samotných poutních místech se daly 
koupit např. kvašené okurky. 

Jaké úkoly před 
Vámi stojí do 
konce roku?

V  podstatě je to 
dokončení roz-
šíření inženýr-
ských sítí v  loka-

litě Nad sklepy, dále pak výměna 
oken na objektu SMB a holobytech 
v Kasárnách (byla získána dotace).
Připravuje se realizace  ulice  
Palackého, dokončení kanalizace 
a nový povrch. Za pomoci dotace 
je zakoupen nový traktor pro prá-
ci v lese.
Z  posledního jednání Zastupitel-
stva města Bzence je uložen úkol 
jednat s  Jihomoravským krajem  
o možnosti zakoupení areálu  
Těmická.
Jsou připraveny i další akce, vše 
bude odvislé od finančních pro-
středků.

Co Vás v poslední době potěšilo?

Můžeme vyjádřit spokojenost, že 
bzenecká pouť proběhla bez ja-
kýchkoliv nedostatků, přálo nám 
počasí, všechny doprovodné akce 
uspokojily návštěvníky poutě.  
I agentura, která zajišťovala pro-
gram, zabezpečila kvalitní soubory. 
Je reálný předpoklad, že v  měsíci 
září proběhne otevření nové pro-
dejny v  ulici Vracovská vedle Pen-
ny marketu. Jde o společnost Kik.

..děkuji za rozhovor



2

SPS JAROSLAV

Nejen zpěvem je živ sbor 

Dne 20. června 2012 se uskutečnil v  kostele svatého Augustina 
v Brně v rámci Brněnského varhanního festivalu Varhanní koncert 
našeho dlouholetého korepetitora Lukáše Hurtíka.
Lukáš členy sboru s nadšením o své účasti informovoval koncem 
loňského roku a my jsme si řekli, že se jeho koncertu „snad“ zú-
častníme. Jaké však bylo naše překvapení, když nám Lukáš začát-
kem roku oznámil, že pořadatelé festivalu mu kladou stále složi-
tější podmínky, a dokonce jsou prý i obavy, zda bude mít nějakou 
účast. To byl ten pravý moment, kdy začal sbor jednat. Přece Luká-
še, za kterého bychom položili život, nenecháme „ve štychu“. A jak 
to dopadlo? Ze Bzence vyjel autobus zaplněný do posledního mís-
ta, nejen nás zpěváků, ale i příznivců sboru. S účastní nám pomohli 
i naši příbuzní a známí z Brna. Koncert byl velkolepý, kostel byl plný 
– jedna z  největších účastí ze všech varhanních koncertů, všich-
ni zúčastnění byli nadšení a hlavní organizátoři se nestačili divit. 
Bylo i hodně těch, kteří na Lukášovy varhanní koncerty v Brně cho-
dí pravidelně. Věříme, že i ti, kteří byli na varhanním koncertě popr-
vé - nelitovali. Děkujeme všem, kteří jeli s námi a Lukáše podpořili.

Plni zážitků z večerního koncertu, tentokráte výměnou společen-
ského oděvu za turistické oblečení, s dobrou náladou, plnými taš-
kami řízků, buchet a moravských tekutých ekologických produktů, 
jsme opět nasedali 21. června po obědě do autobusu. Základ tvo-
řili opět členové sboru, přidali se rodinní příslušníci, přátelé, kama-
rádi. Čekal nás 4 denní poznávací zájezd do Paříže. Zájezd byl na-
plánován už od podzimu loňského roku, kdy padl při jedné akci 
ve sboru nápad „ co tak vyrazit společně do Paříže“. Jet na jakýko-
liv zájezd je krásné, ale jet na zájezd s plným autobusem kamará-
dů a přátel, které si můžete vybrat a nejsou vám přiděleni, tak to 
opravdu stojí za to. Kdo se neznal, tak se rychle seznámil. Atmosfé-
ra byla perfektní a cesta nám rychle ubíhala, autobusem zněl zpěv 
za doprovodu 4 kytar a linula se vůně vína a slivovice. Všichni jsme 
se těšili, až v dáli uvidíme hlavní poznávací znamení města lásky /
tak se jmenoval i náš zájezd/ - Eiffelovu věž. Dočkali jsme se. Po-
mocí výtahu nebo po schodech /bylo jich necelých 700/ jsme se 
dostali do nejvyššího přístupného místa tzv. Železné dámy a po-
zorovali z výšky větší než 300 m  hlavní město Francie. To byl náš 
první a jeden z největších zážitků z celého zájezdu. Během poby-
tu v Paříži jsme mimo jiné shlédli Invalidovnu – hrobku císaře Na-
poleona, latinskou čtvrť, katedrálu Notre Dame, letiště Charles de 
Gaulle, Monmartr s nezapomenutelným chrámem Sacre Coeur, ná-
městí umělců, La Sorbonne – nejznámější francouzskou univerzitu, 
dům J. Maraise a A. Delona, Moulin Rouge. Projeli jsme tunelem, 

v němž zahynula princezna Diana, navštívili jsme Louvre,  prošli se 
po pověstné Champs Elysée s vítězným obloukem a projeli jsme se 
pařížským metrem. Měli jsme možnost navštívit pařížské restaura-
ce, ochutnat speciality vyhlášené francouzské kuchyně, sednout si 
v kavárně na kávu a dát si deci proslulého francouzského vína. Pro-
cházeli jsme se romantickými uličkami při poslechu francouzských 
šansonů, které zněly kolem nás. Naši návštěvu Paříže jsme zakončili 
panoramatickou projížďkou na lodi po Seině. A pak nastal ten nej-
smutnější okamžik – loučili jsme se před půlnocí s nejromantičtěj-
ším městem Evropy, osvětlenou Eiffelovkou a nádhernou atmosfé-
rou, kterou jsme po dobu zájezdu zažívali. Autobusem zněla píseň 
Bon soire mademoiselle Paris. 
V dopoledních hodinách jsme se zastavili v  Kuřfiřstských lázních 
v  německém Ambergu, které byly osvěžením pro naše unavená 
těla. 
A pak už hurá domů – tentokrát naše tašky obsahovaly sýry, víno, 
kovové Eiffelovky, „značkové“ kabelky, ale hlavně cenné fotografie 
v našich fotoaparátech.
Smutné bylo loučení s naší slečnou průvodkyní Alenkou i oběma 
řidiči „Karlem a Karlem“ z cestovní kanceláře, kteří se o nás všechny 
starali jako o vlastní. Ukápla i slzička.
A závěr - máme množství fotek, máme nezapomenutelné vzpo-
mínky, ale především máme u srdce krásný pocit z toho, že ve sbo-
ru je kolektiv, který umí dělat radost nejen sám sobě, ale i svým 
blízkým a pozvat je třeba na perfektní zájezd.
Věříme, že to byl krásný start na další akce – nápadů máme stá-
le dost.

A co čeká sbor do konce kalendářního roku?

21.září zazpíváme v rámci bzeneckého vinobraní při zahájení VIII. 
ročníku „BZENECKÝ VÝTVARNÝ PODZIM“, 30. září  nás čeká vystou-
pení v zámecké kapli ve Vizovicích u příležitosti ukončení prohlíd-
kové sezóny. 6.10. budeme reprezentovat naše město ve Vrbně 
pod Pradědem na XVIII. ročníku Vrbenského mezinárodního festi-
valu pěveckých sborů. Před 1. adventní nedělí, kdy tradičně zpívá-
me u rozsvěcování vánočního stromku na náměstí, máme 2 denní 
soustředění na Velehradě zaměřené na vánoční koncerty. Vánoční 
koncert ve Bzenci se bude konat 16. prosince na kulturním domě 
ve Bzenci. Předpokládáme, že i letos budeme zpívat v bzeneckém 
kostele na půlnoční mši. Další akce sboru jsou zatím v jednání.

Za SPS JAROSLAV jednatelka. 



3

Usnesení z rad a zastupitelstev

Z usnesení schůze Rady města Bzence  
konané dne 16. 5. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání se zástupci spol. AVX Uh. Hradiště ohledně návrhu smlou-

vy o spolupráci

Informace místostarosty o:
- získání dotace na podporu výstavby techn. infrastruktury – „ZTV 

pro RD Bzenec, ul. Nad Sklepy“ ve výši 250000 Kč
- Rozbory hospodaření Města Bzenec za měsíce 01-04/2012.

• Schvaluje:
- Přijetí dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2012 ve výši 96000 Kč

na podporu poskytovatelů kulturních služeb – přechod z knihov-
ního systému LANius na knihovní systém Clavius (Ministerstvo 
kultury Praha). 

 - Zahraniční cestu do Egelnu ve dnech od 31. 5. – 4. 6. 2012 v po-
čtu 32 lidí. 

• Nemá námitek
- K připojení nemovitosti – objektu Vinařství P. Bunža na státní sil-

nici II/426. Současně souhlasí se stavbou připojení na pozemku 
parc. č. 2510/6 v k. ú. Bzenec.

Z usnesení schůze Rady města Bzence 
konané dne 30. 5. 2012

• Bere na vědomí:
Informace místostarosty o:
- akceptaci žádosti o podporu ze SFŽP v rámci Operačního progra-

mu ŽP – „Zateplení ZŠ ve Bzenci

Informace tajemníka o:
- Rozpočtový výhled Města Bzence na rok 2013 – 2014. 
- Zprávu o činnosti SMB za období 01-05/2012.
- Oznámení JMK (odb. majetkový) Brno o záměru prodat areál bý-

valého učiliště na ul. 
- Těmická ve Bzenci – bylo zveřejněno na úřední desce města.

• Schvaluje:
- Zvýšení školného v  MŠ ve Bzenci na částku 300 Kč/měsíc/dítě 

s platností od 1. 9. 2012.  

• Ukládá:
Starostovi: 
- Reagovat na oznámení JMK Brno o prodeji areálu bývalého učiliš-

tě na ul. Těmická a zaslat dopis, ve kterém město upozorní na ta-
kové využití areálu, jaké je stanoveno v ÚP města Bzence.

Z usnesení shůze Rady města Bzence konané 
dne 20. 6. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- zhodnocení družební cesty v Egelnu (hodnoceno kladně) – bylo-

oboustranně dohodnuto, že od r. 2013 budou družební delegace 
omezeny max. počtem 30 lidí

Informace tajemníka o:
- Rozbory hospodaření města Bzenec za měsíce 01-05/2012.
- Zprávu ZŠ a MŠ Bzenec o výsledcích přijímacích řízení pro šk. rok 

2012-13.
- Zprávu VOŠ, SOŠ a SOU Bzenec o výsledcích přijímacích řízení ke 

dni 20. 6. 2012.
- Zprávu Střední školy lesnické a rybářské Bzenec-Přívoz o výsled-

cích přijímacího řízení pro šk. rok 2012-13.

• Schvaluje:
- 4. rozpočtové opatření Města Bzenec.
- Povolení výjimky z počtu dětí ve třídách MŠ pro ZŠ a MŠ Bzenec 

takto
- MŠ I. (ul. Olšovská) – navýšení o 13 dětí
- MŠ II. (ul. Podhájí) - navýšení o 4 děti
- MŠ III. (ul. B. Němcové) – navýšení o 2 děti.
- (Povolení nepřesahuje celkovou kapacitu počtu dětí).
- Výběr dodavatele na akci „Výměna oken na bývalých vojenských 

objektech – Kasárna Bzenec“ prostřednictvím firmy RTS a. s. Brno.
 

Z usnesení schůze Rady města Bzence 
konané dne 11. 7. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- průběhu vyhodnocení (ocenění) složek IZS JMK ve Vracově (za 

zdolání lesního požáru v měsíci květnu)
- Rozbory hospodaření města Bzenec za měsíce 01-05/2012.

• Schvaluje:
- Žádost p. ing. M. Kunce (Galerie RR, Bzenec) o pomoc při organi-

zaci akce.
- Žádost p. F. Štulíře  o výsadbu rychlerostoucích dřevin (japon-

ských topolů) na pozemcích parc. č. 4627 a 4628 v k. ú. Bzenec, 
a to v lokalitě Za prádly. Žadatel musí mít před realizací výsadby 
souhlas vlastníků sousedních pozemků.

- Žádost p. S. Kuchaře o výsadbu rychlerostoucích dřevin (japon-
ských topolů) na pozemcích parc. č. 2678/27 v k. ú. Bzenec. Žada-
tel musí mít před realizací výsadby souhlas vlastníků sousedních 
pozemků.

- Pronájem stánku na nám. Svobody (u autobusové zastávky ve 
směru na Vracov) pro p. M. Luptáka (Starý Hrozenkov) za účelem 
prodeje ovčích sýrů, domácího pečiva a uzenin z ČR a SR. Nájem-
ní podmínky jsou dle stávajících směrnic.

• Souhlasí za podmínek:
- Se žádostí p. ing. M. Daňka  s vybudováním rampy k bytovému 

domu č. p. 1206 na pozemku parc. č. 2179/1 v k. ú. Bzenec s tím, 
že: 3/5 rampa bude řešena jako demontovatelná,s městem bude 
uzavřena smlouva o výstavbě.

Z usnesení schůze Rady města Bzence konané 
dne 1. 8. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- průběhu návštěvy ministra zemědělství ing. P. Bendla na MěÚ 

dne 19. 7. 2012 ve věci řešení důsledků lesního požáru v měsíci 
květnu (součástí obhlídka lesa)

- jednání s  firmou Zaremba stav, s. r. o. Praha o problematice vý



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

 stavby v budově bývalé kuchyně v kasárnách
- jednání ve věci Vyjasnění lokality Starý hrad – zahrádkářská kolo-

nie dne 30. 7. 2012 na MěÚ ve Bzenci (viz prezenční listina)

Informace místostarosty o:
- rozhodnutí Zastupitelstva JMK o přidělení částky 60.910 Kč  

na realizaci projektu „Změna č. 5 Územního plánu města Bzenec“ 
na svém jednání dne 21. 6. 2012

Informace tajemníka o:
- problémech v souvislosti s výskytem dvojího typu názvu náměs-

tí Svobody v dokladech (zkrácená verze nám. Svobody) -  nesou-
lad s RÚIAN. (Občané budou nuceni si takové doklady a listiny ne-
chat vyměnit – bezplatně ze zákona). 

- Rozbory hospodaření Města Bzenec za I. pololetí roku 2012.
- Zprávu o hospodaření SMB, p. o. za I. pololetí roku 2012.

• Schvaluje: 

- Zpracování projektové dokumentace p. ing. P. Štefančíkem – Pro-
jekce dopravních staveb (Na Výhoně 3223, Hodonín) na akce 
„Prodloužení cyklostezky směr Vracov kolem čerpací stanice Ben-
zina“ - PD pro územní rozhodnutí a stav. povolení včetně vyjád-
ření DOSS v ceně 13.500 Kč. .Rozšíření parkovacích ploch – Sídliš-
tě Novosady“ v ceně Kč 7.500,- „Řešení změny dopravního znače-
ní na ul. Strážnická a na nám. Svobody“ v ceně 2.000 Kč

- Zpracování dendrologického posouzení provozní bezpečnosti 
dřevin vč. finančního ocenění v areálu bývalých kasáren spol. Pro-
jekce zahradní, krajinná a GIS, s.r.o. (Mathonova 60, Brno) v celko-
vé ceně 13.860 Kč vč. DPH.

- Uzavření kupní smlouvy č. ZAL/45/12 (č. MB/ /12) na nákup ko-
lového traktoru ZETOR Proxima 80 se spol. ZÁLESÍ a. s. (Uhersko-
brodská 119, Luhačovice) v celkové ceně 1.068.360 Kč vč. DPH. 

• Souhlasí za podmínek:
- S uložením sedimentů odtěžených při čištění toku Syrovínka, kte-

ré bude provádět Povodí Moravy, s. p. Uh. Hradiště na pozem-
ku parc. č. 4909/127 v k. ú. Bzenec (předpokl. termín říjen 2012 
– duben 2013) s tím, že: sedimenty lez uložit na pozemek parc.  
č. 4909/2 v k. ú. Bzenec

- bude zajištěn souhlas uživatele pozemků – Svornost Těmice, a. s. 
se sídlem Těmice 216

- výsledky laboratorních zkoušek budou předloženy městu Bzenec 
k archivaci.

Z usnesení schůze Rady města Bzence konané 
dne 9. 8. 2012

• Bere na vědomí:
- Výsledek výběru dodavatele na akci Výměna oken na bývalých 

vojenských objektech – kasárna Bzenec takto:

- 1. RI OKNA a. s. Bzenec s cenou 1,395.014 Kč vč. DPH.
- 2. DECRO Bzenec s. r. o. s cenou 1,464.675 Kč vč. DPH

• Schvaluje:
- 2.Uzavření smlouvy o dílo se společností RI OKNA a. s., Úkolky 

1055, 69681 Bzenec na realizaci zakázky „Výměna oken na býva-
lých vojenských objektech – kasárna Bzenec“ za cenu 1,395.014 Kč 
vč. DPH.

USNESENÍ
z 9. zasedání Zastupitelstva města Bzence ko-
naného dne 02. 05. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání se zástupci spol. AVX CZECH REPUBLIC, s.r.o. - výstavba 

komunikace propojující ul. Těmickou a Na Bažantnici – tzv. malý 
obchvat

- výsledky nabídkového řízení: prodej vepřína Doubrava
- Informaci rady o záměru dlouhodobého pronájmu (na dobu  

30 let) jižního svahu návrší Starého hradu za účelem obnovy vý-
sadby vinic. Nájemce – Moravská vinohradnická a. s. Bzenec.

• Schvaluje:
- Realizované rozpočtové opatření města Bzenec č. 2/2012 schvá-

lené radou města. 
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 3/2012.
- Roční účetní závěrku města Bzenec za rok 2011. S výhradou pak 

výsledek hospodaření města za rok 2011 (závěrečný účet) – jehož 
součástí je i zpráva o přezkumu hospodaření a nápravná opatření 
k odstranění chyb a nedostatků.

- Uzavření dohody s městem Hodonín na přijetí neinvestiční dota-
ce ve výši 615.000 Kč – zabezpečení provozu městské knihovny.

- Přijetí dotace od JMK Brno na údržbu cyklostezek ve výši  
30.000 Kč.

- Přijetí dotace a uzavření smlouvy s MMR ČR – dotace na výměnu 
oken v objekt. města v areálu kasáren ve výši 2.111.374 Kč (budo-
vy: bývalé zdrav. středisko, objekty užívané SMB a holobyty). 

- Realizovat prodej areálu Doubrava společně s  realitní kance-
láří a to za stejných podmínek – budovy 3.5 mil. Kč, pozemky  
200 Kč/m2, náklady na GP a převod nemovitostí hradí kupující.

• Ukládá:
Radě města:
- Předložit návrh smlouvy dlouhodobého pronájmu (na dobu 30 

let) pozemků - jižního svahu návrší Starého hradu za účelem ob-
novy výsadby vinic. Nájemce – Zámecké vinařství Bzenec, s.r.o. 
má zájem o pozemky parc.č.: 3705 (25875 m2), 3707 (2095 m2), 
3708 (1382 m2), 3721 (1271 m2), 3722 (695 m2), 3723 (897 m2), část 
3724 (290 m2), 3725 (621 m2), 3726 (647 m2) a 3727 (1030 m2) vše 
v k. ú. Bzenec. Návrh smlouvy bude zaslán zastupitelům v elektro-
nické podobě v předstihu tak, aby mohl být projednán na dalším 
zasedání.

USNESENÍ
z 10. zasedání Zastupitelstva města Bzence 
konaného dne 11. 07. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- výsledek nabídkového řízení: prodej části pozemku parc.č.96 (tzv. 

Flachsovo); m2); 

• Schvaluje:
- Realizované rozpočtové opatření města Bzenec č. 4/2012 schvá-

lené radou města. 
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 5/2012.



5

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Rozpočtový výhled města Bzence na roky  2013 - 2014. 
- Uzavření směnné smlouvy mezi městem Bzenec na směnu čás-

ti pozemků parc.č.: 83 (587 m2) a 101/5 (61 m2) v majetku měs-
ta Bzence za část pozemku par.č. 101/2 (181 m2), - vše v k.ú. Bze-
nec. (Část pozemku tvoří komunikaci a chodník v ul. K. Čapka – za 
tuto část dostane náhradu obecních pozemků za jeho zahradou 
na pozemku parc.č.71).

- Prodej části pozemku parc.č.96 (GP nově označených jako par-
c.č.96/1 a 96/2) se zbořeništěm v k. ú. Bzenec . Kupní cena byla 
stanovena v rámci nabídky v nabídkovém řízení a činí 300 Kč/m2 
+ úhradu nákladů s převodem nemovitosti spojených. (S kupují-
cím bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí a po splnění po-
vinnosti – odbourat část stavby na pozemku, který zůstane měs-
tu bude uzavřena kupní smlouva).

- Prodej pozemku parc.č. 131 (289 m2) v  k.ú. Bzenec v  ul. Vina-
řů - pozemek tvoří zahradu RD. Cena pozemku je stanovena na  
100 Kč/m2 + úhradu nákladů s převodem spojených.

• Ukládá:
Radě města:
- Zjistit možnosti získání finančních prostředků na nákup vozidla 

pro JSDH. Současně uplatnit žádost o příspěvek/dotaci. 

Usnesení z 11. zasedání Zastupitelsta města 
Bzence konaného 15.08. 2012

• Ukládá:
Radě města:
- Jednat s vedením Jihomoravského kraje o možnosti odkoupení
- areálu školy v ul. Těmická.
- Připravit návrh zadání změny č. 6 ÚPM Bzence.



6

Bzenecké vinice
Náhoda zavedla mně z náměstí
do uličky mezi staré vinné sklepy 
a pak ještě dál a výše, 
chodníkem z měkké trávy
mezi vinice. 

A z těch řad vinné révy
zazářila na mne síla ryzího života
s pramenem sluneční síly
se vším, co je v životě dobré.

Buď pochválen náš úrodný vinný kraj
a všichni vinaři,
jejichž láska k práci s révou musí být silnější
nežli nepřízeň dnešních časů,
kdy hodnotné se opomíjí
a bezhodnotné se vystavuje.

Vzdávám hold práci vinařových rukou,
za to, že nesložil je v klín.
Za to, že s láskou a dřinou odvábí slunce až do džbánu,
který položí každý rok ve vinném sklepě,
na dubový stůl svých předků.

Mezi vinicemi jsem pocítila, proč byla po potopě světa
vysázena jako první právě vinná réva.
A proč v biblické písni písní
vyzývá milý svou milou, aby
spolu vyšli mezi vinice…

Práce vinařů je zakořeněna
v hlubinách země našich předků,
v kořenech, které navždy protkaly
náš kraj, jako zlaté životodárné pozemní žíly.
I v těchto časech podivných,
Učme naše děti, aby chránily svůj kraj…

Ceňme si darů naší země a lidské práce na ní,
neboť kdyby vymizeli vinaři, což nesmí se stát,
zmizela by radost z tváře našeho kraje.
Bez nich nemůže země vydat své bohatství.
Bez nich by slunce nebylo odvedeno až do džbánu.
Bez nich by dubový stůl našich předků
zůstal prázdný.
A kdo by seděl u prázdného stolu ?

20. ročník Bzeneckého 
krojovaného vinobraní
21.9. a 22.9. 2012

V  letošním roce Město Bzenec uspořádá již 20. ročník tradičního 
Bzeneckého krojovaného vinobraní. Při příležitosti tohoto výročí se 
Výbor pro pořádání BKV rozhodl pro změnu scénáře. Hlavní pro-
gram všech minulých ročníků BKV se odehrával na náměstí Svobo-
dy. Letos poprvé se páteční i sobotní hlavní program bude odehrá-
vat v zámeckém areálu. Občerstvení je zajištěno.
Na náměstí bude jarmark, zábavné atrakce, víchy s burčákem.
Proběhne zde i sobotní dopolední program a na náměstí bude se-
řadiště krojovaného průvodu. Trasa krojovaného průvodu bude 
jiná než v předešlých letech a to z náměstí – ul. Krátká – ul. Zámec-
ká – ul. Těmická do zámeckého areálu, zde pak proběhne odpoled-
ní program. Žádáme občany, aby nevstupovali do vozovky a nebrá-
nili tak průchodu průvodu.           Po oba dny program v zámeckém 
areálu potrvá až do nočních hodin. Přímo v areálu bude ochutnáv-
ka vín produkce místních vinařů – možnost zakoupení skleničky  
a katalogu  (pátek,   sobota). 
Vstupné 50,-Kč zaplatí návštěvníci, kteří přijdou do areálu v pátek 
21.9.  po 19:00 hod. V sobotu je vstup zdarma.
Podrobný program BKV je uveden na plakátu.

Loutkové divadlo  
Kašpárek
Oznamuje svým příznivcům a divákům, že bude v  divadélku na 
zámku hrát pravidelně, a to každou druhou neděli v měsíci vždy  
v 15:00 a v 16:00 hodin.  

Program pro 4. čtvrtletí roku 2012 je následovný:

14.10. Kašpárkova čarovná kaše

11.11. Psaníčko pro sv. Mikuláše

09.12. Štědrý večer



7



8

Zprávy ze školy

Prázdniny v ZŠ a MŠ Bzenec
Ani v průběhu letních prázdnin se v ZŠ a MŠ nezahálelo. Ve větší míře než obvykle se ve školních budovách malovalo. V MŠ I v ulici Olšov-
ská byly vymalovány všechny třídy a vstupní hala, v budovách základní školy se v některých třídách malba opravovala nebo se malova-
lo zcela nově. Barevně jsou odlišeny jednotlivé sektory, což bude mít příznivý dopad i na orientaci žáků a rodičů v členité školní budově.
Značná část prostředků byla vynaložena na pořízení nového nábytku do všech tříd v MŠ I a do opravy dlažby ve vstupní hale této školky. 
Protože některé práce byly v době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje před dokončením, nemohli jsme přiložit rozsáhlejší fotodokumentaci.
Doufám, že se našim předškolákům a školákům bude ve zrekonstruovaných prostorách líbit.

Mgr. Bc. Jiří Adamec, ředitel školy



LUDMILA JANDÁSKOVÁ - finanční poradce ČP— Jednatelství Bzenec, Náměstí Svobody č.75 (OPP)

      Tel: 777 662 115,  kancelář : 773 750 894          Email: ludmila.jandaskova@ceskapojistovna.cz

MOŽNOST SJEDNÁNÍ

PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ

S GARANCÍ VKLADŮ

JEN DO 30.11.2012 !!!!

9



10

Zprávy ze školy

Bzenecké holky bodovaly na soutěži v Boskovicích
V  sobotu  9. června 2012 cvičily dívky na soutěži v  aerobiku  
Zlatá hvězda, kterou pořádala TJ Rytmus Boskovice. Soutěž byla 
rozdělena do kategorií podle věku, početné kategorie byly roz-
děleny do skupin. V každé skupině bylo vyhodnoceno 1. – 3. mís-
to. Naše dívky předvedly výborné výkony a odvezly si ze soutěže  
hezké ceny, poháry a medaile.

NEJLEPŠÍ UMÍSTĚNÍ:

Tereza Sečkařová 2. místo
Aneta Jemelíková 1. místo
Sára Tomiová 1. místo

PaedDr. M.Kosířová

Mezinárodní matematická soutěž TAKTIK

Po loňských zkušenostech se žáci naší školy opět přihlásili do me-
zinárodní matematické soutěže TAKTIK. Letos se přidali i chlapci  
a spolu s děvčaty ze 6. a 7. ročníku vytvořili sedm tříčlenných druž-
stev. Po celý školní rok postupně řešili 4 série zadání po 8 úlohách.

Všechna družstva naší školy vyřešila každou sérii na plný počet 
bodů a umístila se spolu s dalšími družstvy na 1. místě z celé ČR  
a SR (za 6. ročník soutěžilo 560 družstev, za 7. ročník 495 družstev).

Naše družstva:
6. ročník
Kristýna Goliášová, Eva Křivánková, Radka Syrová
Michal Luňák, Marek Opravil, Jan Šmach
Charlotte Becherová, Dominik Drechsel, Denis Ondříšek

7. ročník
Johana Novotná, Lucie Slabá, Anna Škodíková
Adéla Hránková, Ivana Kratochvílová, Monika Šikolová
Veronika Březíková, Nicola Kasalová, Barbora Lagová
Adriana Madajová, Simona Niklová, Andrej Vančura

Mgr. Jitka Syrová

Projektové práce ve fyzice
Projekty z  fyziky vypracovávají všichni žáci II. stupně naší školy. 
Díky nim se žáci seznamují se zapojením fyziky do běžného života.
Při zpracování projektu se rozvíjí kreativita žáků, schopnost disku-
tovat a obhajovat své názory před ostatními, ale také komunikativ-
ní schopnosti, organizace a dělba práce v týmu.
Žáci se učí vyhledávat, třídit a zpracovávat informace z nejrůzněj-
ších oborů s  využitím literatury, denního tisku, internetu, vlastní 
zkušenosti, a tím si zároveň prohlubují své znalosti.
V  průběhu školního roku žáci pracují na samostatných úkolech 
vztahujících se k probíranému učivu. Tyto úkoly mohou být skupi-
nové nebo individuální.

Mgr. Jana Presová



11

Zprávy ze školy

Soutež: Žabka skokanka
V pondělí 25.6.2012 se uskutečnila soutěž, na kterou jsme ve školní  
družině od jara trénovali a kterou jsme kvůli počasí několikrát odložili.

Soutěžilo se v pěti disciplínách, které se týkaly skákání. Teď už známe vítěze :
1. Skákání v pytli: Leona Wolowiecová – 1.A
2.  Skákání v kruhu: Natálie Němcová – 2.B
3.  Překážková dráha: Nicholas Woods – 2.A
4. Skákání přes překážku: Dominik Novák – 2.B, Ladislav Špéra – 2.B, Nicholas Woods – 2.A
5. Skákání přes švihadlo: Ema Němečková – 2.B (293 přeskoků), Lucie Látalová – 1.B (245 přeskoků)
Absolutním vítězem a skokanem školní družiny se stal David Skřivánek – 1.B.

Všem vítězům gratulujeme! Poděkování patří paní učitelce Martě Ondryskové a žákům vyššího stupně, kteří nám přišli pomoci. 
Mgr. Ludmila Sotolářová



12

Dětský den 2012
V neděli 27. května 2012 uspořádalo SRPŠ pří ZŠ Bzenec v areálu 
školy tradiční oslavu dne dětí. Počasí akci přálo a účast byla už tra-
dičně hojná.
 Pro děti bylo připraveno velké množství vystoupení, soutěží a zá-
bavy. Na počátku odpoledne vystoupily s aerobikem děti ze ZŠ 
Bzenec pod vedením p. učitelek Uhrinové a Kosířové. Taneční vy-
stoupení ve stylu HIP-HOP předvedl Radek Čubík ze 6.B.  Následo-
vala ukázka Biketrialu Kyjov, do které se mohli aktivně zapojit i při-
hlížející. Velmi nás potěšila účast bzeneckých hasičů, kteří se akce 
zúčastnili těsně po náročném zásahu v  lese u Bzence. Záchranná 
služba předvedla opět ukázku své práce a vybavení, tentokrát s ji-
ným typem vozidla než v loňském roce. Poprvé jsme mohli přivítat 

pana Dulovcze, který předvedl skvělou ukázku výcviku psů.
Akci moderoval a o diskotéku se staral oblíbený DJ Simens. Děti 
v průběhu celého odpoledne soutěžily v různých disciplínách na 
stanovištích rozmístěných v areálu školy a získávaly žetony, které si 
pak směnily za odměny. Připraveno bylo také občerstvení a párek 
v rohlíku se těšil tradičnímu zájmu všech 
Děkujeme sponzorům, kteří podpořili naši akci: KVARTO s.r.o., WIKY 
Kyjov a p.Zgodovi! Poděkování patří také členům a členkám SRPŠ 
za přípravu této akce, která byla poslední v loňském školním roce  
a těšíme se na další ve školním roce 2012/2013.

Za výbor SRPŠ při ZŠ Bzenec Mgr. A.Korvasová 



13

Zprávy ze školy

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Kdo si hraje, nezlobí
V rámci realizace projektu (červenec 2010 – červen 2012) byl vytvořen „Dům umělecké praxe“ na Kulturním domě ve Bzenci. Jedna učeb-
na byla vybavena notebooky se speciálními grafickými a hudebními softwary, včetně přístupu na internet a interaktivní tabulí. Inovativním
prvkem projektu bylo zavedení ICT do uměleckých oborů: Výtvarný obor se zaměřením na počítačovou grafiku; Kytarový soubor; Taneč-
ní oddělení folklórního tance.

Inovované výukové moduly uměleckých oborů si vybralo celkem 145 žáků ZŠ v Jihomoravském kraji.

Mimo vlastní výuky proběhly v rámci projektu také odborné stáže na „Dům umělecké praxe“, kterých se zúčastnilo celkem 172 žáků ZUŠ  
a partnerských škol.

Kde získáte více informací:
ZUŠ Lubomíra Ligase s.r.o., Horní náměstí 393, 696 81 Bzenec
Tel. 518384291, mail: lubomir@sendme.cz



14

Plavecký kroužek
Od 2. pololetí školního roku 2011/2012 probíhal na naší škole pla-
vecký kroužek pro žáky 1. a 2. tříd. Kroužek navštěvovalo 25 dětí 
s  různými plaveckými dovednostmi. Žáci byli rozděleni do dvou 
družstev pod vedením paní vychovatelky Bc. Ivony Tomaštíkové  
a Mgr. Ivy Zálešákové. Naučily  se postupně splývat, dýchat do 
vody, potápět se, seznámily se s plaveckými způsobem prsa a znak. 

Sběr papíru v ZŠ a MŠ Bzenec
Žáci i učitelé Základní školy a mateřské školy Bzenec se v uplynulém 
školním roce zapojili do Ekosoutěže ve sběru starého papíru s „Ru-
dou Sběrňáčkem“, kterou vypsala firma Sběrné suroviny UH s.r.o. 
Celkem se nám podařilo nasbírat 12 830 kg papíru, za který jsme 
obdrželi 14 652,- Kč.
Mezi jednotlivci byli nejpilnějšími sběrači:

1. Natálie Kuchařová 5.A 874 kg
2. Anna Nováková  6.A 872,5 kg
3. Matěj Vratislavský 1.C 558 kg
4. Lukáš Klobáska  9.B 520 kg

Mezi třídami byli nejlepšími sběrači:

 5.A 2 763 kg
 1.C 1111 kg
 6.A 939,5 kg

Nejlepší jednotlivci obdrželi drobné dárky a upomínkové předmě-
ty. Za získané finanční prostředky bylo zakoupeno zboží, které při-
spěje k vylepšení kulturnosti prostředí na chodbách v hlavní bu-
dově školy.
Chtěl bych poděkovat všem žákům, jejich rodičům, učitelům, kteří 
k celé akci aktivně přistoupili. Věřím, že v této jistě záslužné ekolo-
gické aktivitě budeme pokračovat i v novém školním roce.
Velký dík patří Ing. Josefu Bártkovi, který celou soutěž koordinoval.

Mgr. Bc. Jiří Adamec ředitel školy

Mezi nejlepší plavce patřila Ema Flajzarová a David Blahůšek. 
Získané plavecké dovednosti děti využijí během školních prázdnin. 
Rozloučili jsem se vodáckým ahóóój a těšíme se na pokračování 
v příštím školním roce. 

Bc. Ivona Tomaštíková



Svaz zdravotně postižených občanů ve Bzenci opět zve na  
rekondiční pobyty v roce 2013:

I když nám pro příští rok Červený kříž v Hradci Králové (organizá-
tor rekondičních pobytů) nabídl několik dalších míst, ve kterých se 
rekondiční pobyty konají, zvolili jsme opět již vyzkoušené Sezimo-
vo Ústí. Protože všechno je v lidech. V Sezimově Ústí je nejen pěk-
né ubytovací zařízení, výborná strava a vše pod jednou střechou 
s bezbariérovým přístupem, ale hlavně vstřícný, ohleduplný a las-
kavý přístup personálu ke klientům každého věku. Všichni účastní-
ci byli nadmíru spokojeni a zjišťovali, že se může pěkná dovolená 
uskutečnit i v březnu. Také jsme zohledňovali cenu, i ta je důležitá 
pro rozhodování se.
 Červený kříž v Hradci Králové nám nabídl tyto týdenní rekondiční 
pobyty s polopenzí v cenách podle ročního období mimo sezónu 

Informace pro zájemce  
o pečovatelskou službu Bzenec
Naším posláním je …
Poskytovat podporu osobám, které se z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení ocitli v nepříznivé životní 
situaci, potřebují pomoc druhé osoby k zajištění základních život-
ních potřeb a přejí si setrvat ve svém přirozeném prostředí domo-
va a Domu s pečovatelskou službou.

O co usilujeme …
Zajišťujeme péči pro potřebné občany, která jim má napomoci při 
jejich setrvání ve vlastním sociálním prostředí – doma a v bytech 
v Domě s pečovatelskou službou co nejdéle, což většinou přispívá 
k lepšímu fyzickému i psychickému prožívání stáří a nemoci. Sna-
žíme se zachovat vlastní životní styl našich klientů, na který jsou 
zvyklí a který jim vyhovuje. 

Komu je určena pečovatelská služba …
Poskytujeme sociální služby :
seniorům
osobám se zdravotním postižením

Komu není určena pečovatelská služba …
osobám s akutním infekčním onemocněním
osobám s  duševním onemocněním, pokud toto onemocnění 
může ohrožovat osobu samotnou či zaměstnance, nebo jestli-
že by toto onemocnění neumožňovalo naplnit poslání pečova-
telské služby
osobám, které z důvodu nadměrného požívání alkoholu či návy-
kových látek mají nepřizpůsobivé chování
osobám, které nepřistoupí na podmínky smlouvy o poskytnutí 
služeb, které PS provozuje
Služba je poskytována …
Buď v domácnosti uživatelů, případně ve středisku osobní hygie-
ny v sídle PS Bzenec, a to na základě individuálních potřev.

Pečovatelská služba obsahuje tyto základní činnosti:
pomoc při zvládání běžných úkonů o vlastní osobu (oblékání, 
podávaní jídla, přesun na lůžko či vozík)
pomoc při osobní hygieně
pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid, údržba spo-
třebičů, praní a žehlení, nákupy a pochůzky)
dovoz oběda a příprava jídla a pití
zprostředkování  kontaktu se společenským prostředím

15

Veľký Meder (Čalovo)    7.300 – 8.200 Kč
Šumava – hotel Srní 6.100 – 7.300 Kč
Mariánské Lázně  7.300 – 7.700 Kč
Hukvaldy (Beskydy) 6.500 Kč
Sezimovo Ústí sice taky trochu podražilo, ale pro držitele Senior 
pasu poskytuje slevu 200,- Kč a účtuje si s dopravou tam i zpět  
a s pěti procedurami 5.000,- Kč
Pro rok 2013 máme objednané tyto rekondiční pobyty:
Sezimovo Ústí  17. – 24. března 2013 pro 48 osob za 5.000,- Kč
Luhačovice (hotel Litovel)  26. srpna – 1. září 2013 za 3.750,- Kč 
bez dopravy (pro 22 osob).
Přihlášky si můžete vyzvednout buď u paní M. Vratislavské v  Ná-
dražní kluci, nebo u Vlasty Čmelíkové v Tyršově ulici  888.
Přihlášky nutno odevzdat se zálohou alespoň 2.000,- Kč nejpozději 
do konce října 2012 u p. Vlasty Čmelíkové (tel. 511 132 932). 

Svaz zdravotně postižených občanů ve Bzenci

 NABÍZÍME BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ A SROVNÁNÍ  

VĚTŠINY DODAVATELŮ ELEKTŘINY A PLYNU NA NA-

ŠEM   TRHU

 DOPORUČUJEME POUZE PROVĚŘENÉ A STABILNÍ       

DODAVATELE

 NEUSTÁLE SLEDUJEME ENERGETICKÝ TRH A DLE    

PROBÍHAJÍCÍCH ZMĚN NAŠI NABÍDKU AKTUALIZUJEME

 BEZ POPLATKŮ ZAJISTÍME PŘEVOD NA VÁMI VYBRA-

NÉHO DODAVATELE

 NEJSME PODOMNÍ PRODEJCI, PODPISEM SMLOUVY  

         NAŠE SPOLUPRÁCE S VÁMI NEKONČÍ.  
NEZÁVAZNÁ KONZULTACE A VÝPOČET

VAŠICH MOŽNÝCH ÚSPOR ELEKTRICKÉ

ENERGIE A PLYNU :

  JANA RŮŽIČKOVÁ - energetický poradce

Tel : 608 407 801 - Bzenec, Bzinská 1419

  E:  jana.ruzickova@optimal-energy.cz

           www.optimal-energy.cz



16

Společenská Kronika

Zprávy z knihovny
Městská knihovna Bzenec oznamuje svým čtenářům, že na inter-
netových stránkách knihovny 
  
www.knihovna.bzenec.cz

je nově přístupný odkaz On-line KATALOG, kde si můžete vyhledá-
vat knihy a novinky za posledních 14 dnů nebo zobrazit stav své-
ho čtenářského konta. 

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady :

Herbstovou Marií, Veselská 1144 – 59 let

Jandákovou Svatavou, Mlýnská 965 – 58 let

Lakatošem Barnabášem, nám. Svobody 73 – 61 let

Mikeskovou Kateřinou, Mlýnská 1188 – 73 let

Olšákovou Jindřiškou, Zahradní 1109 – 73 let

Sovovou Věrou, Olšovská 379 – 83 let

Vaculou Františkem, Pod vinohrady 1178 – 69 let

Valko Jozefem, Horní nám. 54 – 78 let

Ventrčovou Zinaidou, Baráky 361 – 92 let

Zimáčkovou Květoslavou, Zámecká 782 – 91 let 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Anselmi Drahomíra
Horák Miloslav
Nevřivá Jaromíra
Pašková Jarmila
Skotnicová Jiřina
Svobodník Miroslav

85 let
Chmelařová Ludmila
Kumpán Břetislav
Špérová Jarmila
Zapletalová Marie

90 let
Husták Jaroslav

91 let
Doupovcová Anna
Repíková Filomena

92 let
Ventrčová Ludmila

100 let
Nevřivá Aloisie

Vítáme tyto malé bzenecké občánky :

Cibulkovou Nikolu

Drozdy Michala

Gablasovou Kristínu

Holomčíka Davida

Kazíkovou Karolínu

Rašticu Michala

Štěpánkovou Adélu

Švajdovou Veroniku

Žákovou Andreu

Uzavřené sňatky :

Jakša Pavel, nám, Svobody 503 Strážnice 
a Studničková Markéta, Vnorovy 514

Chomát Luděk, Jaroslava Vrchlického 2709 Žatec
a Marie Malatinská, Veselská 491 Bzenec

Konůpka Tomáš a Kateřina Brabcová, Janovského 195/28, Praha 7



17

Jak se ochránit před okradením
•Peníze, doklady i klíče noste v příruční uzavřené tašce nebo 
kabelce vždy odděleně. Berte si jen tolik peněz, kolik skuteč-
ně potřebujete.

•Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabelky 
nebo nákupní tašky.

•Kabelku nebo tašku přes rameno nenechávejte viset na zá-
dech, ale mějte ji stále na očích a chraňte ji rukama na boku 
nebo na břiše.

•Kabelku nebo tašku nepokládejte v  obchodech na police 
a nenechávejte ji v  nákupním vozíku. Nikdy ji neodkládejte 
s oděvem v šatně kina, divadla, restaurace, ani v čekárně u lé-
kaře nebo na úřadech.

•Vyhýbejte se návalům mnoha lidí, tlačenice nahrává zlodě-
jům a okradení může proběhnout bez povšimnutí.

•Když v  tramvaji nebo v  autobuse čtete, mějte své příruční 
zavazadlo pořád pod kontrolou.

•Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už sedí další cestující a nene-
chávejte svá zavazadla bez dozoru.

•Při výběru peněz z  bankomatu si hlídejte soukromí. Dá-
vejte pozor, jestli vás někdo nesleduje příliš zblízka. Vybírá-
ní z bankomatů uvnitř banky či spořitelen je bezpečnější. Na 
ulici doporučujeme vybírat peníze za asistence někoho, koho 
znáte a důvěřujete mu.

•Nikdy se před nikým nechlubte svými úsporami nebo cen-
nostmi, nepůjčujte cizím lidem peníze, neplaťte žádné zálo-
hy podomním prodejcům.

Rady tělesně postiženým občanům

Tělesně postižení invalidní občané mohou být více než ostatní vy-
staveni fyzickým napadením. Jsou mnohem bezbrannější vůči 
útočníkům, kteří s  jejich postižením a z  něj plynoucí sníženou 
schopností obrany předem počítají. 

Tady je pár rad, které by vám měli pomoci při prevenci, tak 
i v případě, že by jste se stali obětí zločinného napadení :

Předvídejte a pokud možno se vyhýbejte situacím a lokalitám, kde 
hrozí zvýšené nebezpečí napadení – neosvětlené parky, opuštěné 
parkoviště apod.
Již předem si ujasněte, jak budete v případě blížícího se útoku rea-
govat – neohroženým postojem, křikem aj.
Zvažte vaše volby v těchto situacích a procvičujte svou reakci, abys-
te ji dokázali v nečekané situaci vyvolat automaticky. Vaše okamži-
tá reakce může i odradit útočníka, který naopak počítá s výhodou 
momentu překvapení.
Nikdy nehovořte s neznámými osobami po telefonu o tom, že žije-
te osaměle nebo že jste tělesně postižení.
Vstupní dveře svého bytu opatřete dveřním kukátkem. Ujistěte se, 
že máte na vstupních dveřích a oknech instalované bezpečnostní 
zámky a vždy je zamykejte, a to i tehdy, když jste doma. 
Předem si promyslete možné únikové cesty ze všech místností ve 
vašem bytě či domě, které použijete v případě náhlého ohrožení – 
vloupání, požáru nebo živelné pohromy.
Nikdy neotvírejte dveře cizím osobám. Vždy si předem ověřte ná-
vštěvníkovu totožnost a účel jeho návštěvy.
Ověřujte si vždy identitu obchodních zástupců, kteří k vám přichá-
zejí s nabídkou zboží – nejlépe zpětným telefonátem na jejich fir-
mu.
Neuzavírejte objednávky zboží po telefonu ani neposkytujte pro-
střednictvím telefonu finanční příspěvky a dary např. na dobročin-
né účely. Volajícího požádejte o zaslání potřebných informací poš-
tou, abyste je mohli prostudovat a zodpovědně se rozhodnout. 
V  případě, že uzavíráte objednávku zboží, ujistěte se před jejím 
podpisem, že jste byli seznámeni se všemi podmínkami a že jim ro-
zumíte. Pokud trpíte poruchou zraku, požádejte o přečtení smlou-
vy některou vám známou důvěryhodnou osobu.
Na cesty se – pokud je to možné – vydávejte jen v doprovodu ně-
koho známého. Cestujte raději ve skupině, zaručuje to vaši větší 
bezpečnost. O svých cestovních plánech informujte předem svou 
rodinu a nejbližší známé – zejména o cíli vaší cesty a vašem před-
pokládaném návratu.
Při čekání na autobusové nebo vlakové stanici se pokud možnou 
zdržujte uvnitř skupiny čekajících, co nejblíže k ostatním pasažé-
rům.
Během cesty svá osobní zavazadla držte raději při sobě, neodklá-
dejte se na podlahu nebo okolní sedadla.
Věnujte zvýšenou pozornost lidem ve vašem nebližším okolí, ze-
jména ve chvílích, kdy z vlaku nebo autobusu vystupujete.
Pokud je to možné, neplaťte při cestování hotově, používejte před-
placené jízdenky a platební kartu, u které nesmíte mít samozřejmě 
napsaný identifikační kód.
Pokud jste postižen poruchou řeči nebo sluchu, mějte vždy u sebe 
potřebné komunikační pomůcky.

Policie České republiky Hodonín

Policejní okénko

Nabízíme kompletní rekonstrukční, 
zednické  a  stavební  práce:

Obklady, dlažby, omítky, štuky

Rekoplus cz

Kompletní rekonstrukce bytových jader
Rekonstrukce bytů a domů
Sádrokartóny, Zámkové dlažby, Fasády

Kompletní kalkulace a návrh zdarma. Ke 
každé zakázce  klademe maximální důraz. 

 Tel: +420  776 808 871      
Mail: info@rekoplus.cz  

 

www.rekoplus.cz



18

Růžička z Bzence
O rozsáhlém lesním požáru u Bzence jsme psali v  minulých Ha-
sičských novinách. Ale proč se ještě nepodělit o jeden dojemný  
zážitek.
Je neděle 27. května 2012. Před devátou hodinou ranní přijíždíme 
na náměstí v Bzenci, abychom se zde na štábu velitele zásahu hlá-
sili ke střídání našich kolegů. Když zde štáb, který se mezitím pře-
místil blíže k samotnému zásahu, nenacházíme, přemýšlíme o dal-
ším správném směru cesty. Mezi tím k nám přistupuje starší paní 
s šátkem na hlavě, jak je v tomto kraji zvykem. „Chlapci, chtěla bych 
vám moc poděkovat, za sebe i za všecky, co tu býváme. Moc vám 
děkuji, že jste to uhasili. Pán Bůh vám to všeckém zaplať, dyť to 
bylo hrozné. Jdu na hřbitov a do kostela. Mám tu dvě růžičky a tak 
vám jednu dám. Chtěla jsem ji dát na hrob, ale dám ju vám a tu dru-
hou dám panu faráři“. Podává nám rudou růži, dosud ležící na no-
siči jízdního kola, které je v tomto rovinatém kraji velmi rozšířeným 

dopravním prostředkem všech generací. Marně se jí snažíme vy-
světlovat, že jsme ještě nic neudělali, že teprve jedeme střídat ko-
legy. „Nate vemte si ju a třeba si ju usušte“. Opět marně vysvětlu-
jeme, že jsme opravdu ještě nic neudělali. Podávajíce nám růži do 
otevřeného okna automobilu, nebylo možné jejímu laskavému po-
hledu a výrazu očí odolat. Všichni chvíli mlčíme, než se zmůžeme 
na hlasité a téměř současné vyslovení onoho jediného slova „Děku-
jeme“. Růžička našla své místo za stínítkem proti slunci a my mlčky  
odjíždíme vstříc rozpálenému písku od slunce i plamenů, abychom 
svým dílem přispěli k likvidaci rozsáhlého požáru. 
Velmi zajímavý to pohled na práci hasičů. Škoda snad jen, že tento 
pohled nepadá na jejich práci i z jiných míst

  –oz-

(Pozn.: použito z „Hasičských novin“ č.12/102 vydaného 22.7.2012) 



19

MPNET

www•mpnet•euwww•mpnet•euwww•mpnet•euwww•mpnet•eu
připojení k internetu • výroba www stránek • reklamní grafikapřipojení k internetu • výroba www stránek • reklamní grafikapřipojení k internetu • výroba www stránek • reklamní grafika

737•601•618 / 739•650•541 737•601•618 / 739•650•541 737•601•618 / 739•650•541 737•601•618 / 739•650•541 tel.: tel.: tel.: tel.: 

MISS DEAF WORLD 2012
MISS DEAF EUROPE 2012
Dne 7. července 2012, které se konalo v Congressu Hall v TOP  
HOTELU PRAHA, Blažimská 1781/4.
Letošního 12. ročníku světové soutěže krásy neslyšících Miss Deaf 
World and Miss Deaf Europe 2012 se zúčastnilo 48 dívek z celého 
světa.
Vítězkou se stala Katarin Keuterová z Německa. Ocenění první vi-
cemiss porotci udělili Marii Sakvarelašviliové z Gruzie, druhou vice-
miss je Ukrajinka Mariana Laceviuková a také získala Miss Europe 
2012. Titul Miss sympatie získala Adjelija Corovičová z Černé hory.
Českou republiku reprezentovala Michaela Fridrichová ze Bzence. 
Jako volnou disciplínu si zvolila tanec v kroji na téma Tancuj, tancuj.. 

Nechyběla módní přehlídka ve večerních šatech, promenáda  
v plavkách či volná disciplína. Při volné disciplíně většina dívek tanco-
vala , některé z dívek předváděly i akrobatické výkony a pantomimu. 

Finálový večer moderovali Miloš Knor a Lenka Vaclavová.
ČR měla velký úspěch, ale hlavně že jsem se zúčastnila. Byla oprav-
du velká konkurence a našla jsem mnoho nových přátel.

S úsměvem Michaela Fridrichová :-)



Ve dnech 5. a 6.července 2012 proběhla v  pražské Synot Tip Aréně hromadná vystoupení XV. všesokolského sletu 2012.  
Sletu se celkem zúčastnilo přes 10 500 cvičenců, z toho i 17 členů T.J.SOKOL Bzenec. Ve dvou programových dnech se předsta-
vilo 17 skladeb. Nejstaršímu cvičenci bylo 93 let, nejmladšímu 2 roky. Nejpočetnější skladbou byla Česká suita, v níž vystoupi-
lo zhruba 1800 cvičenek, z toho 16 cvičenek ze Bzence. Druhou nejpočetnější byla skladba Jen pro ten dnešní den zastoupe-
na i starostou bzeneckého Sokola bratrem Ženatou. Na XV. všesokolském sletu se představilo 1276 zahraničních účastníků, ze 
Slovenska jich přijelo do Prahy 360. Celým dvoudenním programem hromadných skladeb a zároveň celým sletovým týdnem 
vyvrcholily oslavy 150. výročí vzniku Sokola. XV. všesokolský slet 2012 byl mimořádně krásným a silným zážitkem pro všech-
ny zúčastněné cvičence i diváky. XVI. všesokolský slet se bude konat v roce 2018, rok mimořádně významný pro náš stát - 100. 
výročí samostatnosti, vzniku Československé republiky. 

Skladby najdete na následujících webových stránkách: 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10435283878-xv-vsesokolsky-slet-i-program-hromadnych-skladeb/212471291800001/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10435283878-xv-vsesokolsky-slet-ii-program-hromadnych-skladeb/212471291800002/

XV. všesokolský slet 2012

Bzenecký zpravodaj. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411 - 13, fax : 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 
vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. listopadu 2012.


